Sicut in scientiis naturalibus major est evidentia primorum principiorum, quam conclusionum ex illis deductarum, quia majori lumine mens illustratur; sic major est adhaerentia veritatibus immediate revelatis quam conclusionibus ex illis deductis.

ARTICULUS TERTIUS.

DE OBSCURITATE FIDEI.

Obscuritas claritati cognitionis opponitur : claritas autem talis est objecti repræsentatio, ut mens videat et explicare possit quid sit : sic clarum est tres angulos in omni triangulo duobus angulis rectis æquivalere. Obscuritas vero efficit ut mens non videat nec explicare valeat quid sit objectum quod aliunde certo cognoscit existere, v. g., quid sit mysterium sanctissimæ Trinitatis, quid sit præsentia realis, etc.

Certum est objectum fidei per se obscurum esse ; revelatio enim illius existentiam infallibiliter aperit, sed naturam ejus non manifestat.

Verum, si objectum viis naturalibus evidenter cognitum, ut existentia Dei, per revelationem manifestetur, poteritne fide divina credi?

Negant Thomistæ, hisque innituntur momentis : 1º textu B. Pauli ad Hebr. xi, 1 : *Est fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium* : ergo objectum ejus est essentialiter obscurum ; 2º testimoniis Patrum, qui in multis locis eodem sensu loquuntur ; 3º ratione ; qui enim rem aliquam evidenter cognoscit, ei adhærere non potest propter auctoritatem : v. g., si quis tibi dicat te existere, te vigilare, solem lucere, hæc non credes propter auctoritatem dicentis, sed quia vides et percipis. Ergo.

Contrarium tamen multo communius docent theologi, cum quibus sit

PROPOSITIO.

Scientia et fides circa idem objectum simul existere possunt.

Probat ista propositio argumentis deductis ex Scriptura sacra, ex Symbolo Apostolorum et ex ratione.

1º *Ex Scriptura.* Quidquid enim reperitur in libris canonicis ab auctoribus inspiratis narratum, censetur revelatum et ad objectum fidei pertinet : at inter ea quæ in

libris sacris ab auctoribus inspiratis narrantur, multa sunt quæ ad scientiam pertinent : ea quippe ad scientiam pertinent quæ viis naturalibus, scilicet sensibus, evidentia aut testimonio humano cognosci possunt : porro multa sunt in libris sacris quæ viis naturalibus cognosci possunt, v. g., miracula Moysis, Christi et Apostolorum evidentia sensuum a testibus oculatis cognoscebantur, sicut alia quælibet facta sensibilia ; existentia Dei, ejus unitas, omnipotentia, providentia, etc., evidentia mentis noscuntur, id est, per rationem demonstrantur, ut omnes fatentur ; facta historica, sive naturalia sive supernaturalia, evidentia testimonii humani innotescunt. Etiam si enim libri sacri considerarentur ut monumenta mere humana, prædicta facta nihilominus admittenda essent ut vera, alioquin omnis certitudo historica rueret : ergo hæc omnia possunt esse simul objectum scientiæ et fidei, quod plurimis confirmari posset exemplis : v. g., resurrectioni Christi credere noluit S. Thomas priusquam illum vidisset et tetigisset ; illum vidit et tetigit, sicque cognitionem sensuum acquisivit, et tamen actum fidei elicit, siquidem Christus dixit illi, Joan. xx, 29 : *Quia vidisti me, Thoma, credidisti ; beati qui non viderunt et crediderunt.* Cæteri Apostoli fide divina pariter crediderunt facta quorum testes oculati fuerunt, ut miracula Christi, ejus mortem, resurrectionem, ascensionem, etc. B. Paulus, Hebr. xi, 6, loquens de fide divina, sine qua impossibile est placere Deo, ait : *Credere oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit.* Ergo 1º.